
 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SINDACO 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

DECRETO N.  12 del 05/07/2024     
 
OGGETTO: NOMINA COMPONENTI  DELLA GIUNTA COMUNALE. 

 
 

IL SINDACO 
 

Visti i risultati della consultazione elettorale tenuta nei giorni 8 – 9 giugno 2024 e successivo 

ballottaggio nel giorno 23 - 24 giugno 2024 per l’elezione  diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 

Richiamati: 
 

- l’art. 46, 2° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, il quale statuisce che il Sindaco nomina i componenti 

della Giunta, tra cui un Vicesindaco e ne da’ comunicazione al Consiglio  nella prima seduta successiva 

alla elezione; 

 

- l’art. 2, comma 185, della Legge n. 191/2009 (Legge Finanziaria 2010) in materia di contenimento 

delle spese degli enti locali, così come modificato ed integrato dal D.L. 25 gennaio 2010, n. 2, 

convertito  dalla Legge 26 marzo 2010, n. 42, secondo il quale il numero massimo degli Assessori 

Comunali è determinato, per ciascun Comune, in misura pari ad un quarto del numero dei Consiglieri 

del Comune, computando il Sindaco, con arrotondamento all’unità superiore;   

 

- l’art. 28, 1° comma, dello Statuto Comunale, che prevede testualmente: “La Giunta è composta dal 

sindaco e dagli assessori  fino al numero massimo stabilito dalla legge, nominati dal sindaco tra 

coloro che siano in possesso dei requisiti di compatibilità e di eleggibilità alla carica di consigliere 

comunale”; 

 

 
 



Dato atto che i componenti della Giunta Comunale di Vercelli possono essere fino ad un massimo di 

nove Assessori oltre il Sindaco, ai sensi dell’art. 2, comma 185, della Legge 23.12.2009, n. 191 e s.m.i. e 

dell’art. 28 dello Statuto Comunale; 
 

Ritenuto di suddividere l’attività amministrativa comunale definendo e rideterminando i nuovi ambiti; 
INDIVIDUA 

 

I nuovi ambiti di attività amministrativa comunale nel seguente modo: 
 

1. Sport, Eventi,  Manifestazioni e Quotidianità dei problemi del cittadino    

In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 
Sport – Stadi –Gestione palestre e impianti sportivi – Eventi sportivi -  Manifestazioni – Fiere - Mercati - 

Rapporti con Associazioni 
 

2. Ambiente  - Verde e Qualità Urbana  

In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 
Decoro Urbano – Arredo Urbano –  Manutenzione verde - Parchi e Giardini - Manutenzione Cimiteri - 

Tutela Ambiente – Bonifiche – Tutela benessere animale - Piscine Comunali - Impiantistica sportiva 
 

3. Bilancio e Lavori Pubblici  

In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 
Bilancio e Gestione Economica, Finanziaria e Tributaria – Lavori Pubblici 
 

4. Tutela del consumatore – Progetti innovazione tecnologica  

In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 
Rapporti con il Consiglio Comunale – Tutela del consumatore – Realizzazione progetti innovazione 

tecnologica -  Rapporti con Scuola Vallotti - Cultura della raccolta differenziata e Progetti di Sviluppo 

sostenibile 
 

5. Viabilità, Mobilità e Trasporti  

Polizia Locale - Protezione civile – Viabilità – Trasporti Pubblici e Mobilità – Parcheggi – Manutenzione 

strade e segnaletica - Sgombero neve -  Illuminazione pubblica – Rapporti con i Pendolari 
 

6. Personale    

In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 
Politiche del Personale – Organizzazione e innovazione – Servizi al cittadino – Formazione risorse umane. 
 

7. Edilizia Privata, Attività produttive, Edilizia Scolastica e Patrimonio  



Sportello Unico  Edilizia Privata (SUEP) – Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) – Rapporti con 

associazioni di categoria – Regolamenti attuativi norme edilizie – Manutenzione Edilizia Scolastica – 

Gestione Patrimonio Abitativo Comunale - Servizio Idrico Integrato - Partecipazioni Societarie – 

Patrimonio – Commercio 
 

8. Istruzione e Merito – Lavoro e Formazione  

In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 
Istruzione e Merito – Orientamento scolastico – Asili nido – Lavoro e Formazione - Politiche Giovanili 

- Rapporti con Enti e Istituzioni – Comunicazione -  Pari Opportunità – Ufficio Europa e bandi   
 

9. Politiche Sociali, Sanità e Famiglia 

In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 
Politiche Sociali- Sanità – Salute del cittadino – Famiglia -  Strutture Residenziali - Politiche  per gli 

anziani -  Assistenza sociale – Disabilità - – Mediazione Familiare – Tutele - Rapporti con Volontariato 
 

Dato atto che gli assessorati avranno la seguente denominazione: 
 

1. Sport, Eventi,  Manifestazioni e Quotidianità dei problemi del cittadino    

2. Ambiente  - Verde e Qualità Urbana  

3. Bilancio e Lavori Pubblici  

4. Tutela del consumatore – Progetti innovazione tecnologica 

5. Viabilità, Mobilità e Trasporti  

6. Personale  

7. Edilizia Privata, Attività produttive, Edilizia Scolastica e Patrimonio  

8. Istruzione e Merito - Lavoro  

9. Politiche Sociali, Sanità e Famiglia 

 

    
Ritenuto di individuare nel numero di nove i componenti della Giunta Comunale a cui affidare 

l’incarico  di sovrintendere  ai  sopracitati ambiti dell’attività amministrativa, tra  cui il Vicesindaco. 
 

Viste le note in data 5 luglio 2024  con le quali sono state richieste le disponibilità ad assumere la 

carica di Assessore ai signori Domenico Sabatino, Antonio Prencipe, Massimo Simion, Elisa Cubito, Paolo 

Campominosi, Ombretta Olivetti, Stefano Pasquino, Martina Locca, Valeria Simonetta.  
 

Visto che i predetti hanno dichiarato la propria disponibilità ad accettare detta nomina, dichiarando nel 

contempo che non sussistono cause di ineleggibilità, incompatibilità e di non versare in alcuna delle cause 

ostative previste dalla normativa vigente, alla nomina di Assessore; 
 



Visti: 
- gli artt.  46, 47, 58, 59 e 64 del D.Lgs. 18.8.20000, n. 267 e s.m.i.; 

- gli artt. 10 e 11 del D.Lgs. 31.12.2012, n. 235;  

- gli artt. 28, 29, 30, 31 del vigente Statuto Comunale; 

 

Dato atto che si è provveduto ad effettuare le verifiche delle citate autodichiarazioni, per 

quanto di propria competenza e conoscenza; 

 

NOMINA 
 

Quali componenti della Giunta Comunale i Signori: 
1. DOMENICO SABATINO 

2. ANTONIO PRENCIPE 

3. MASSIMO SIMION 

4. ELISA CUBITO 

5. PAOLO CAMPOMINOSI 

6. OMBRETTA OLIVETTI 

7. STEFANO PASQUINO 

8. MARTINA LOCCA 

9. VALERIA SIMONETTA 

e quale Vicesindaco il signor Domenico Sabatino; 
 

ATTRIBUISCE 
 

 

ai suddetti componenti della Giunta Comunale l’incarico di collaborazione in ordine agli ambiti di attività sotto 

indicati: 
 

DOMENICO SABATINO – Vicesindaco e Assessore Sport, Eventi,  Manifestazioni e Quotidianità dei 

problemi del cittadino  
In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 
Sport – Stadi –Gestione palestre e impianti sportivi – Eventi sportivi -  Manifestazioni – Fiere - Mercati - 

Rapporti con Associazioni 
 

ANTONIO PRENCIPE – Assessore Ambiente  - Verde e Qualità Urbana  
In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 
Decoro Urbano – Arredo Urbano –  Manutenzione verde - Parchi e Giardini - Manutenzione Cimiteri - 

Tutela Ambiente – Bonifiche – Tutela benessere animale - Piscine Comunali - Impiantistica sportiva 



 

MASSIMO SIMION – Assessore al Bilancio –Lavori Pubblici 
In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 
Bilancio e Gestione Economica, Finanziaria e Tributaria – Lavori Pubblici 
 

ELISA CUBITO – Assessore allaTutela del consumatore – Progetti innovazione tecnologica 
In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 
Rapporti con il Consiglio Comunale – Tutela del consumatore – Realizzazione progetti innovazione 

tecnologica -  Rapporti con Scuola Vallotti - Cultura della raccolta differenziata e Progetti di Sviluppo 

sostenibile 
 

PAOLO CAMPOMINOSI – Assessore Viabilità, Mobilità e Trasporti  
In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 
Polizia Locale - Protezione civile – Viabilità – Trasporti Pubblici e Mobilità – Parcheggi – Manutenzione 

strade e segnaletica - Sgombero neve -  Illuminazione pubblica – Rapporti con i Pendolari 
 

OMBRETTA OLIVETTI – Assessore al Personale 
In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 
Politiche del Personale – Organizzazione e innovazione – Servizi al cittadino – Formazione risorse umane. 

 

STEFANO PASQUINO – Assessore all’Edilizia Privata, Attività produttive, Edilizia Scolastica e 

Patrimonio  
    In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 

Sportello Unico  Edilizia Privata (SUEP) – Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) –      Rapporti con 

associazioni di categoria – Regolamenti attuativi norme edilizie – Manutenzione Edilizia Scolastica – 

Gestione Patrimonio Abitativo Comunale - Servizio Idrico Integrato - Partecipazioni Societarie – 

Patrimonio – Commercio 
 

MARTINA LOCCA -  Assessore all’ Istruzione e Merito – Lavoro e Formazione  
In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 
Istruzione e Merito – Orientamento scolastico – Asili nido – Lavoro e Formazione - Politiche Giovanili - 

Rapporti con Enti e Istituzioni – Comunicazione -  Pari Opportunità – Ufficio Europa e bandi   
 

VALERIA SIMONETTA – Assessore al Politiche Sociali, Sanità e Famiglia 
 In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 

Politiche Sociali- Sanità – Salute del cittadino – Famiglia -  Strutture Residenziali - Politiche  per gli 

anziani -  Assistenza sociale – Disabilità - – Mediazione Familiare – Tutele - Rapporti con Volontariato 

      
DA’ ATTO 



 

che la Giunta Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede e dai componenti nominati Assessori, ai quali 

è stato attribuito l’incarico di collaborazione in ordine agli ambiti di attività indicati sotto ciascun nominativo: 
 

DOMENICO SABATINO – Vicesindaco e Assessore Sport, Eventi,  Manifestazioni e Quotidianità dei 

problemi del cittadino  
In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 
Sport – Stadi –Gestione palestre e impianti sportivi – Eventi sportivi -  Manifestazioni – Fiere - Mercati - 

Rapporti con Associazioni 
 

ANTONIO PRENCIPE – Assessore Ambiente  - Verde e Qualità Urbana  
In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 
Decoro Urbano – Arredo Urbano –  Manutenzione verde - Parchi e Giardini - Manutenzione Cimiteri - 

Tutela Ambiente – Bonifiche – Tutela benessere animale - Piscine Comunali - Impiantistica sportiva 
 

MASSIMO SIMION – Assessore al Bilancio – Lavori Pubblici 
In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 
Bilancio e Gestione Economica, Finanziaria e Tributaria – Lavori Pubblici 

 

ELISA CUBITO – Assessore allaTutela del consumatore – Progetti innovazione tecnologica 
In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 
Rapporti con il Consiglio Comunale – Tutela del consumatore – Realizzazione progetti innovazione 

tecnologica - Rapporti con Scuola Vallotti - Cultura della raccolta differenziata e Progetti di Sviluppo 

sostenibile 
 

PAOLO CAMPOMINOSI – Assessore Viabilità, Mobilità e Trasporti  
In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 
Polizia Locale - Protezione civile – Viabilità – Trasporti Pubblici e Mobilità – Parcheggi – Manutenzione 

strade e segnaletica - Sgombero neve -  Illuminazione pubblica – Rapporti con i Pendolari 
 

 

OMBRETTA OLIVETTI – Assessore al Personale 
In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 
Politiche del Personale – Organizzazione e innovazione – Servizi al cittadino – Formazione risorse umane. 

 

STEFANO PASQUINO – Assessore all’Edilizia Privata, Attività produttive, Edilizia Scolastica e 

Patrimonio  
In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 



Sportello Unico  Edilizia Privata (SUEP) – Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) –      Rapporti con 

associazioni di categoria – Regolamenti attuativi norme edilizie – Manutenzione Edilizia Scolastica – 

Gestione Patrimonio Abitativo Comunale - Servizio Idrico Integrato - Partecipazioni Societarie – 

Patrimonio – Commercio 
 

MARTINA LOCCA -  Assessore all’ Istruzione e Merito – Lavoro e Formazione  
In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 
Istruzione e Merito – Orientamento scolastico – Asili nido – Lavoro e Formazione - Politiche Giovanili - 

Rapporti con Enti e Istituzioni – Comunicazione -  Pari Opportunità – Ufficio Europa e bandi   
 

VALERIA SIMONETTA – Assessore al Politiche Sociali, Sanità e Famiglia 
 In tale ambito si considerano comprese le seguenti attività: 

Politiche Sociali- Sanità – Salute del cittadino – Famiglia -  Strutture Residenziali - Politiche  per gli 

anziani -  Assistenza sociale – Disabilità - – Mediazione Familiare – Tutele - Rapporti con Volontariato 
 

 

 

DETERMINA 
 

Che gli Assessorati avranno la seguente denominazione: 
1.Sport, Eventi,  Manifestazioni e Quotidianità dei problemi del cittadino    
2.Ambiente  - Verde e Qualità Urbana  
3.Bilancio e Lavori Pubblici  
4.Tutela del consumatore – Progetti innovazione tecnologica 
5.Viabilità, Mobilità e Trasporti  
6.Personale  
7.Edilizia Privata, Attività produttive, Edilizia Scolastica e Patrimonio  
8.Istruzione e Merito – Lavoro e Formazione  
9.Politiche Sociali, Sanità e Famiglia 
 

Che tutte le attività non assegnate ai componenti della Giunta Comunale saranno espletate dal Sindaco, quali 

a titolo esemplificativo e non esaustivo: 
Sviluppo Economico e Pianificazione Strategica, Cultura, Musei e Turismo, Promozione della Citta’,  

Insediamenti Produttivi, Programmazione e Pianificazione Urbanistica, Agricoltura, Ordine e 

Sicurezza Pubblica, Università. 
 

DA’, infine, ATTO 
 



- che gli Assessori sono delegati all’esecuzione e alla firma inerenti gli atti d’ufficio, ai Servizi e alle 

relative commissioni nei settori cui sono preposti, salvaguardate le funzioni attribuite ai Dirigenti di 

cui all’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 

- che rimangono impregiudicate tutte le facoltà attribuite al Sindaco e statutariamente previste 

espressamente all’art. 43; 

- che viene data comunicazione del presente atto al Consiglio Comunale ed al Prefetto; 

- che ogni disposizione precedente e contraria alla presente si intende revocata. 

 

 
 
 
 IL SINDACO  

(Avv. Roberto SCHEDA) 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


